
Il Dirigente del Settore Urbanistica, Ing.Valerio Esposito  adotta il presente atto in virtù delle
funzioni  e  responsabilità  statuite  dall'art.  107  del  D.  Lgs  267/2000  e  ss.mm.ii.,  e  secondo  la
disciplina dell'art. 184 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii  e del vigente Regolamento di Contabilità del
Comune di Afragola;

Premesso che:

 Il Decreto Legislativo n°81 del 9 aprile 2008 (Testo Unico in materia di Tutela della salute e
della Sicurezza sui luoghi di lavoro) dispone che il Datore di Lavoro o il Dirigente provvede
alla  nomina  del  medico  competente  previa  consultazione  con  il  Rappresentante  dei
lavoratori per la sicurezza (RLS), qualora l’azienda si soggetta a sorveglianza sanitari, ossia
quando il legislatore richiede che debbano essere effettuati in capo ai lavoratori accertati
preventivi e/o periodici.

 che, ai sensi dell'articolo 18 del citato decreto legislativo, come modificato dall'articolo 13
del  decreto  legislativo  n.106/2009,  il  datore  di  lavoro  e  i  dirigenti,  che  organizzano  e
dirigono le attività secondo le attribuzioni e competenze ad essi  conferite,  devono, fra i
diversi adempimenti di competenza, nominare il medico competente per l'effettuazione della
sorveglianza sanitaria, dovendosi ricomprendere in questa, come previsto dall'articolo 41,
comma 2, del citato decreto legislativo:
a) visita medica preventiva intesa a constatare l'assenza di controindicazioni al lavoro cui il
lavoratore è destinato al fine di valutare la sua idoneità alla mansione specifica;
b) visita medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il
giudizio di idoneità alla mansione specifica. La periodicità di tali accertamenti, qualora non
prevista  dalla  relativa  normativa,  viene  stabilita,  di  norma,  in  una  volta  l'anno.  Tale
periodicità può assumere cadenza diversa, stabilita dal medico competente in funzione della
valutazione del rischio. L'organo di vigilanza, con provvedimento motivato, può disporre
contenuti  e periodicità della sorveglianza sanitaria differenti  rispetto a quelli  indicati  dal
medico competente; 
c)  visita  medica  su  richiesta  del  lavoratore,  qualora  sia  ritenuta  dal  medico  competente
correlata ai rischi professionali o alle sue condizioni di salute, suscettibili di peggioramento
a  causa  dell'attività  lavorativa  svolta,  al  fine  di  esprimere  il  giudizio  di  idoneità  alla
mansione specifica; 
d)  visita  medica  in  occasione  del  cambio  della  mansione  onde verificare  l'idoneità  alla
mansione specifica; 
e)  visita  medica  alla  cessazione  del  rapporto di  lavoro nei  casi  previsti  dalla  normativa
vigente; 
f) visita medica preventiva in fase preassuntiva; 
g) visita medica precedente alla ripresa del lavoro, a seguito di assenza per motivi di salute
di  durata  superiore  ai  sessanta  giorni  continuativi,  al  fine  di  verificare  l’idoneità  alla
mansione; 
h) Sopralluogo nei luoghi di lavoro; 
i) Partecipazione a riunioni;

Considerato che:

 con  Trattativa  su  Portale  MEPA –  RDO  n°2319396  del  06/06/2019  -  si  avviavano  le
procedure per l’Affidamento del “Servizio di Sorveglianza Sanitaria ai sensi dell’art. 18,,
comma 1, lett. a) del D. Lgs. 81/2008 per il biennio 2019/2021”, richiedendo a tre operatori
economici un’offerta per l’espletamento del Servizio (scadenza presentazione offerte fissata
per il giorno 21/06/2019 ore 12:00) – CIG: 7900394B5D;



 a  conclusione  delle  procedure  di  gara,  con  Determinazione  DSG  n°01251/2019  del
14/08/2019 si provvedeva ad aggiudicare ed affidare all’Operatore Economico Finbeda Srl,
con sede legale in Napoli alla Via Santa Lucia n°123 – sede operativa in Afragola (Na) al
Corso Enrico De Nicola – partita iva: 06127980636; Pec: finbeda@legalmail.it, il Servizio
in oggetto;

 il contratto è stato stipulato, ai sensi art. 32, comma 14, del D. Lgs. n°50/2016, mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio e tramite posta elettronica certificata;

Dato atto che

 L’ Amministrazione ha previsto nell’art.  5  del  Bando/Capitolato di  gara una proroga
contrattuale di 6 mesi;

 Il Settore ha attivato una nuova procedura per l’individuazione del nuovo contraente; più
in dettaglio con Richiesta/Ordine MEPA n°232444 del 23/11/2021, si sono avviate le
necessarie  procedure  sul  Portale  “MEPA -  Acquistinrete”  –  (Richiesta  adesione  a
Convenzione  CONSIP  -  Gestione  Integrata  Sicurezza  ed.  4  –  Lotto  7  –  Regioni
Campania e Molise) per l’affidamento del Servizio di Sorveglianza Sanitaria, in oggetto,
per la durata di 36 mesi;

 Con D.D. n°45 del 30/11/2021 ( RCG n°2023/2021 del 21/12/2021) è’ stata impegnata la
somma di  € 4.143,75 quale corrispettivo per il  Servizio di Sorveglianza sanitaria,  al
capitolo 135/0 anno 2021, successivamente annullata in quanto il Comune di Afragola,
con deliberazione n. 62 del 14 giugno 2022 esecutiva, ha dichiarato lo stato di dissesto
finanziario ai sensi dell’art 244 del D.lgs.267/200.

Visto che
 Con  Deliberazione  n.  53  del  28  settembre  2023  la  Commissione  Straordinaria  di

Liquidazione ha deliberato di non ammettere alla massa passiva del dissesto del Comune di
Afragola,  il  credito  di  €  6.766,00,  iva  compresa,  quale  corrispettivo  per  "Servizio
Sorveglianza sanitaria D.Lgs.81/08"vantato dalla Società Finbeda s.r.l.  con sede legale in
Napoli alla via Santa Lucia n.123, nei confronti del Comune di Afragola, in quanto attiene
ad atti e fatti di gestione verificatisi nell'anno 2022, anno non di competenza dell’OSL

Visto 

 La rendicontazione delle viste effettuate nel periodo gennaio- febbraio 2022;
Visto:

 il DURC n° protocollo INPS 43682546- scadenza validità: 24/03/2025 valido e regolare;
 la verifica svolta dalla GESET – Concessionario per la riscossione dei Tributi del Comune di

Afragola, ai sensi dell’art.11e 11 bis del Regolamento delle Entrate del Comune di Afragola,
prot.  7181del  05/02/2025,  ad  esito  della  quale,  per  la  società  oggetto  della  presente
liquidazione, non sussistono debiti afferenti le entrate tributarie e non tributarie;

 la Nota di Credito n. 47/2025 del 30/01/2025 prot. 38 del 30/01/2025, di € 4143,75;
 la fattura n. 48/2025 del 30/01/2025 prot. 6247 del 30/01/2025, reg. int. 379 di € 4.143,75, e

relativa al Servizi di Sorveglianza Sanitaria, per  l’anno 2022 (periodo Gennaio- febbraio
2022);

DETERMINA



 liquidare  all’operatore  economico  FINBEDA  SRL -Napoli,  C.F  06127980636,  email:
finbeda@gmail, la seguente fattura:

 fattura  n.  48/2025  del  30/01/2025  prot. 6247  del  30/01/2025,  reg.  int.  379  di  €
4.143,75, e relativa al Servizio: di Sorveglianza Sanitaria, per l’anno 2022 (periodo
Gennaio- febbraio 2022)

 liquidare  l’importo  di  €  4.143,75  a  titolo  di  imponibile,  mediante  bonifico  bancario  a  favore
dell’operatore  economico: FINBEDA  SRL., CF06127980636,  IBAN:  IT
0600306939693100000000100 annotato e registrato Sui residui di spesa sul Capitolo 135 Impegno
Anno 2023 per   € 4.143,75  ;

Titolo giuridico Contratto – di Servizio di Sorveglianza Sanitaria

Scadenza ------
Termine di pagamento  Giorni 30 
Esercizio di imputazione  Cap 135
Impegno impegno Anno 2023 per € 4143,75

Importo € 4.143,75

 dare  atto  che la  liquidazione,  trova  giustificazione  in  relazione  al  cronoprogramma di  spesa in
allegato,  che  con la  presente  determinazione  si  va  ad  approvare,  sulla  base  delle  norme e  dei
principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del
DPCM 28/12/11;

Valore Totale quadro economico
Data  avvio
prevista 2021 2022 2023 2024 2025

4.143,75      
Approvazione Determina a Contrarre      
Aggiudicazione Procedura di affidamento      
Stipula del Contratto di fornitura      
Esecuzione del Contratto      
Verifica di conformità      
Flussogramma  spesa/rendicontazione
prevista    4.143,75
Flussogramma  spesa/rendicontazione
effettiva     

4.143,75

      

In relazione al presente provvedimento si attesta:
 L’assenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  sul

procedimento  amministrativo  n.  241/90  e  ss.mm.ii..  Il  Presente  provvedimento  non
coinvolge interessi propri, ovvero di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di
conviventi del sottoscritto responsabile del servizio né interessi di persone con le quali il
sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni
con  cui  il  sottoscritto  ed  il  proprio  coniuge  abbia  causa  pendente  o  grave  inimicizia  o
rapporti  di  credito  o  debito  significativi,  ovvero  di  soggetti  od  organizzazioni  di  cui  il
sottoscritto  responsabile  sia  tutore,  curatore,  procuratore  o  agente,  ovvero  di  enti,
associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui il sottoscritto sia



amministratore o gerente o dirigente;
 Che nel presente documento non sono contenuti dati personali;

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del
visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma I, e dell’art. 151 comma IV del D.lgs.
18.8.2000, n. 267; 

È  trasmesso  altresì  all’ufficio  Segreteria  per  la  registrazione  al  Repertorio  generale  delle
determinazioni; 

È pubblicato all’albo pretorio elettronico per quindici giorni consecutivi;

È trasmessa con relativi allegati al Responsabile della trasparenza per l’aggiornamento della sezione
Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale; 

È trasmesso con relativi allegati al Responsabile prevenzione della corruzione, per gli adempimenti
di competenza ed al fine di segnalare l’adozione di opportuni provvedimenti correttivi (controllo
collaborativo;

.

Il Dirigente del Settore Urbanistica
Ing.Valerio Esposito


		2025-02-07T14:58:48+0100
	VALERIO ESPOSITO




